
Министерство культуры и туризма Пензенской области

Государственное бюджетное учреждение культуры 
«Объединение государственных литературно-мемориальных музеев 

Пензенской области»
(ГБУК «Объединение литературно-мемориальных музеев»)

ПРИКАЗ

Об утверждении политики в ГБУК 
«Объединение государственных 
литературно-мемориальных 
музеев Пензенской области» 

в отношении обработки 
персональных данных

№ — /а_

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (с последующими изменениями), постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении 
перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, 
предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в 
соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися 
государственными или муниципальными органами» (с последующими 
изменениями), руководствуясь Уставом Государственного бюджетного учреждения 
культуры «Объединение государственных литературно-мемориальных музеев 
Пензенской области» (далее-Объединение),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить политику Государственного бюджетного учреждения 

культуры «Объединение государственных литературно-мемориальных музеев 
Пензенской области» в отношении обработки персональных данных, согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Специалисту по персоналу Объединения Нефедьевой Е.В. ознакомить 
работников в Государственном бюджетном учреждении культуры «Объединение 
государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской области» с 
настоящим приказом.

3. Специалисту по информационным ресурсам Объединения Суховой С.А. 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Объединения в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор Н.Н. Полева



Утверждена 
приказом Государственного 

бюджетного учреждения 
культуры «Объединение 

государственных литературно
мемориальных музеев 
Пензенской области» 

ото&У 2025 г. № — Л_

Политика
Государственного бюджетного учреждения культуры «Объединение 

государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской 
области» в отношении обработки персональных данных

1. Общие положения

1.1. Настоящий документ определяет политику Государственного 
бюджетного учреждения культуры «Объединение государственных 
литературно-мемориальных музеев Пензенской области» (далее - 
Объединение) в отношении обработки персональных данных (далее - 
Политика).

1.2. Настоящая Политика разработана в соответствии с Федеральными
законами от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (с
последующими изменениями) (далее - Закон о персональных данных), от 
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и 
защите информации» (с последующими изменениями), от 25.12.2008 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции» (с последующими изменениями), от 
02.09.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» (с последующими изменениями), Трудовым кодексом 
Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 
особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без 
использования средств автоматизации» (с последующими изменениями), от 
21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на 
обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным 
законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним 
нормативными правовыми актами, операторами, являющимися 
государственными или муниципальными органами» (с последующими 
изменениями), иными федеральными законами и другими нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

1.3. В настоящей Политике используются основные понятия и термины, 
определенные федеральными законами от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (с последующими изменениями) и от 27.07.2006 №

1



149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации» (с последующими изменениями):

- персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или 
косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту 
персональных данных);

оператор персональных данных - государственный орган, 
муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно 
или совместно с другими лицами организующие и (или) осуществляющие 
обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки 
персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, 
действия (операции), совершаемые с персональными данными;

- обработка персональных данных - любое действие (операция) или 
совокупность действий (операций) с персональными данными, совершаемых 
с использованием средств автоматизации или без их использования.

Обработка персональных данных включает в себя, в том числе: сбор, 
запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение;

- автоматизированная обработка персональных данных - обработка 
персональных данных с помощью средств вычислительной техники;

- распространение персональных данных - действия, направленные на 
раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц;

- предоставление персональных данных - действия, направленные на 
раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному 
кругу лиц;

- блокирование персональных данных - временное прекращение 
обработки персональных данных (за исключением случаев, если обработка 
необходима для уточнения персональных данных);

- уничтожение персональных данных - действия, в результате которых 
становится невозможным восстановить содержание персональных данных в 
информационной системе персональных данных и (или) в результате которых 
уничтожаются материальные носители персональных данных;

- информационная система персональных данных - совокупность 
содержащихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих их 
обработку информационных технологий и технических средств.

1.4. Права и обязанности субъекта персональных данных.
1.4.1. Субъект персональных данных имеет право на:
1.4.1.1. получение сведений, указанных в ч. 7 ст. 14 Закона о 

персональных данных;
1.4.1.2. уточнение его персональных данных, их блокирование или 

уничтожение, в случае, если персональные данные являются неполными, 
устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются 
необходимыми для заявленной цели обработки;

2



1.4.1.3. отзыв данного Объединению согласия на обработку своих 
персональных данных;

1.4.1.4. обжалование действий или бездействие Объединения в орган по 
защите прав субъектов персональных данных или в судебном порядке в 
случае, если субъект персональных данных считает, что Объединение 
осуществляет обработку его персональных данных с нарушением положений 
Закона о персональных данных;

1.4.1.5. защиту своих прав и законных интересов, в том числе на 
возмещение убытков и (или) компенсацию морального вреда в судебном 
порядке;

1.4.1.6. принятие предусмотренных законом мер по защите своих прав.
1.5. Права и обязанности оператора персональных данных.
1.5.1. Оператор персональных данных обязан:

- предоставить субъекту персональных данных по его просьбе 
информацию, предусмотренную частью 7 статьи 14 Закона о персональных 
данных;

- разъяснить субъекту персональных данных юридические последствия 
отказа предоставить его персональных данных и (или) дать согласие на их 
обработку в случае, если в соответствии с федеральным законом 
предоставление персональных данных и (или) получение оператором согласия 
на обработку персональных данных являются обязательными;

- до начала обработки персональных данных, предоставить, за 
исключением установленных законом случаев, субъекту персональных 
данных информацию, в соответствии с ч. 3 ст. 18 Закона о персональных 
данных в случае, если персональные данные получены не от субъекта 
персональных данных;

- обеспечить, за исключением установленных законом случаев, при 
сборе персональных данных, в том числе посредством информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение 
персональных данных с использованием баз данных, находящихся на 
территории Российской Федерации;

- в соответствии со статьей 21 Закона о персональных данных устранить 
нарушения законодательства, допущенные при обработке персональных 
данных, в случае их выявления;

- принимать, в соответствии с действующим законодательством, 
необходимые правовые, организационные и технические меры или 
обеспечивать их принятие для защиты персональных данных.

2. Цели сбора и обработки персональных данных

2.1. Обработка персональных данных ограничивается достижением 
конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается 
обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора 
персональных данных.

3



'l.'l. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают 
целям их обработки. Обработка Оператором персональных данных 
осуществляется в следующих целях:

- осуществление своей деятельности в соответствии с Уставом 
Объединения, в том числе заключение и исполнение договоров с 
контрагентами;

- исполнение трудового законодательства в рамках трудовых и иных 
непосредственно связанных с ним отношений, обеспечения соблюдения 
Конституции Российской Федерации, законодательства Российской 
Федерации в области персональных данных, других федеральных законов и 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Пензенской 
области в том числе: содействие работникам в трудоустройстве, обучении и 
продвижении по работе, учета результатов исполнения работником 
должностных обязанностей, привлечение и отбор кандидатов на работу у 
Оператора, обеспечение личной безопасности работников, контроль 
количества и качества выполняемой работы, обеспечение сохранности 
имущества, ведение кадрового и бухучета, заполнение и передача в 
уполномоченные органы требуемых форм отчетности, организация 
постановки на индивидуальный (персонифицированный) учет работников в 
системах обязательного пенсионного страхования и обязательного 
социального страхования; Обработка персональных данных работников 
может осуществляться исключительно в целях обеспечения соблюдения 
законов и иных нормативных правовых актов.

3. Правовые основания обработки персональных данных

3.1. Обработка персональных данных Объединением осуществляется в 
соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 6 Закона о персональных данных: 
с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных 
данных, а также для осуществления и выполнения, возложенных 
законодательством Российской Федерации на Объединение функций, 
полномочий и обязанностей.

3.2. Обработка персональных данных Объединением осуществляется на 
основании Федерального закона от 25.12. 2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Трудового кодекса Российской Федерации.

3.3. Полномочия и функции Объединения определены Уставом 
Государственного бюджетного учреждения культуры «Объединение 
государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской области» 
утвержденным приказом Министерства культуры и туризма Пензенской 
области от 06 марта 2020 года № 15-04/22 (с последующими изменениями).

4. Объем и категории обрабатываемых персональных данных, 
категории субъектов персональных данных

4



4.1. Перечни категорий субъектов персональных данных и персональных 
данных, обрабатываемых Объединением, утверждаются приказом 
Объединения.

4.2. Перечень категорий субъектов, персональные данные которых 
обрабатываются Объединением, включает в себя следующие категории 
субъектов персональных данных:

- работники Объединением и их близкие родственники, уволенные 
работники Объединения;

- лица, обработка персональных данных которых осуществляется в 
связи с исполнением государственного контракта или гражданско-правового 
договора;

- лица, обратившиеся в соответствии с Федеральным законом от 02.05. 
2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации» (с последующими изменениями);

- пользователи официального сайта Объединения;
- лица, представляемые к награждению, наградные материалы по 

которым представлены в Объединение;
- лица, обработка персональных данных которых осуществляется в связи 

с выполнением возложенных законодательством Российской Федерации на 
Объединение функций, полномочий и обязанностей.

4.3. Перечень персональных данных, обрабатываемых в Объединении 
зависит от категории субъекта персональных данных, и в общем случае 
состоит из: ФИО, даты И места рождения, сведений о гражданстве, основном 
документе, удостоверяющем личность, заграничном паспорте и о пребывании 
за границей, адресе места жительства и дате регистрации по месту жительства, 
номере телефона, адресе электронной почты (при наличии), сведений, 
содержащихся в страховом свидетельстве обязательного пенсионного 
страхования, ИНН, полиса ОМС, реквизитов свидетельств о государственной 
регистрации актов гражданского состояния, сведений о составе семьи и 
семейном положении, сведений о трудовой деятельности, о трудовой 
деятельности, об образовании и профессиональной переподготовке, учёной 
степени, государственных наградах, отношения к воинской обязанности и 
сведения о воинском учёте, сведений о владении иностранными языками, 
сведений о наличии или отсутствии заболевания, препятствующего 
поступлению на работу, сведений, содержащихся в трудовом договоре, 
сведений о наличии или отсутствии судимости, об оформленных допусках к 
государственной тайне, сведений об адресах сайтов, сведений о доходах, 
сведений о номерах расчетных счетов, банковских карт и иных сведений, о 
которых субъект пожелал сообщить Объединению.

Содержание и объем обрабатываемых персональных данных 
соответствуют заявленным целям обработки.

5. Порядок и условия обработки персональных данных

5



5.1. Порядок и условия обработки персональных данных субъектов 
регламентируются Правилами обработки персональных данных в 
Государственном бюджетном учреждении культуры «Объединение 
государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской области» 
(далее - Правила обработки персональных данных), утвержденными приказом 
Объединения.

5.2. Обработка персональных данных в Объединении осуществляется с 
соблюдением принципов и условий, предусмотренных Правилами обработки 
персональных данных и законодательством Российской Федерации в области 
персональных данных.

5.3. Обработка персональных данных в Объединении выполняется с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств 
и включает сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных субъектов персональных 
данных.

5.4. Объединением соблюдаются требования конфиденциальности 
персональных данных, установленные в том числе ст. 7 Закона о 
персональных данных, сведения о субъекте персональных данных, ставшие 
известные Объединению в рамках реализации полномочий, установленных в 
Уставе Объединения, не раскрываются третьим лицам и не распространяются 
без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено 
федеральным законом.

5.5. Объединением применяется комплекс необходимых и достаточных 
правовых, организационных и технических мер, предусмотренных статьями
18.1, 19 Закона о персональных данных, направленный на организацию 
защиты обрабатываемых персональных данных и обеспечение безопасности 
обработки персональных данных субъектов от неправомерного или 
случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, 
копирования, предоставления, распространения персональных данных, а 
также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.

5.6. Хранение персональных данных субъектов персональных данных 
осуществляется в форме, позволяющей определить субъекта персональных 
данных, не дольше, чем этого требуют цели их обработки в соответствии со 
сроками хранения, определяемыми законодательством Российской Федерации 
и актами Объединения. Обрабатываемые персональные данные подлежат 
уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки или в 
случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не 
предусмотрено действующим законодательством.

6. Актуализация, исправление, удаление и уничтожение 
персональных данных, ответы на запросы субъектов 

на доступ к персональным данным

6



6.1. Рассмотрение запросов субъектов персональных данных или их 
представителей в Объединении регламентируется Правилами рассмотрения 
запросов субъектов персональных данных или их представителей в 
Государственном бюджетном учреждении культуры «Объединение 
государственных литературно-мемориальных музеев Пензенской области», 
утвержденными приказом Объединения.

6.2. Субъекты персональных данных или их представители, в 
соответствии со статьей 14 Закона о персональных данных, имеют право на 
получение сведений о персональных данных, обрабатываемых Объединением, 
а также вправе требовать уточнения, блокировки или уничтожения их 
персональных данных.

6.3. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных 
при обращении субъекта персональных данных или его представителя либо по 
запросу субъекта персональных данных или его представителя Объединение 
осуществляет блокирование неправомерно обрабатываемых персональных 
данных, относящихся к этому субъекту персональных данных, или 
обеспечивает их блокирование (если обработка персональных данных 
осуществляется другим лицом, действующим по поручению Объединения) с 
момента такого обращения или получения указанного запроса на период 
проверки. В случае выявления неточных персональных данных при 
обращении субъекта персональных данных или его представителя либо по их 
запросу Объединение осуществляет блокирование персональных данных, 
относящихся к этому субъекту персональных данных, или обеспечивает их 
блокирование (если обработка персональных данных осуществляется другим 
лицом, действующим по поручению Объединения) с момента такого 
обращения или получения указанного запроса на период проверки, если 
блокирование персональных данных не нарушает права и законные интересы 
субъекта персональных данных или третьих лиц.

6.4. В случае подтверждения факта неточности персональных данных 
Объединение на основании сведений, представленных субъектом 
персональных данных или его представителем или иных необходимых 
документов обязано уточнить персональные данные либо обеспечить их 
уточнение (если обработка персональных данных осуществляется другим 
лицом, действующим по поручению Объединения) в течение семи рабочих 
дней со дня представления таких сведений и снять блокирование 
персональных данных.

6.5. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных, 
осуществляемой Объединением или лицом, действующим по поручению 
Объединения, Объединение в срок, не превышающий трех рабочих дней с 
даты этого выявления, прекращает неправомерную обработку персональных 
данных или обеспечивает прекращение неправомерной обработки 
персональных данных лицом, действующим по поручению Объединения. В 
случае, если обеспечить правомерность обработки персональных данных 
невозможно, Объединение в срок, не превышающий десяти рабочих дней с 
даты выявления неправомерной обработки персональных данных, обязано 

7



уничтожить такие персональные данные или обеспечить их уничтожение. Об 
устранении допущенных нарушений или об уничтожении персональных 
данных Объединение обязано уведомить субъекта персональных данных или 
его представителя, а в случае, если обращение субъекта персональных данных 
или его представителя либо запрос уполномоченного органа по защите прав 
субъектов персональных данных были направлены уполномоченным органом 
по защите прав субъектов персональных данных, также указанный орган.

6.6. В случае достижения цели обработки персональных данных 
Объединение обязано прекратить обработку персональных данных или 
обеспечить ее прекращение (если обработка персональных данных 
осуществляется другим лицом, действующим по поручению Объединения) и 
уничтожить персональные данные или обеспечить их уничтожение (если 
обработка персональных данных осуществляется другим лицом, 
действующим по поручению Объединения) в срок, не превышающий 
тридцати дней с даты достижения цели обработки персональных данных, если 
иное не предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем 
или поручителем по которому является субъект персональных данных, иным 
соглашением между Объединением и субъектом персональных данных, либо 
если Объединение не вправе осуществлять обработку персональных данных 
без согласия субъекта персональных данных на основаниях, предусмотренных 
федеральными законами.

8


